Копия: Дело № 5-38-538/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2020 года                                         г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности отсутствующего мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории о привлечении к административной ответственности
Годунова Александра Игоревича, личные данные
по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
** года в ** Годунов А.И., находясь по месту своего жительства по адресу: **, без назначения врача употребил путем курения наркотическое средство марихуану, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 и содержащее в себе **.
В суде Годунов А.И. вину в совершении административного правонарушенияпризнал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, просил назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, в содеянном раскаялся.
Вина Годунова А.И. в совершении административного правонарушения подтверждается: определением по делу об административном правонарушении от ** года, протоколом об административном правонарушении № ** от ** года, рапортом командира ОРППСП ОМВД России по г.Евпатории майора полиции ** от ** года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №** от ** года, выданного ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер», согласно которому в отношении Годунова А.И. установлено состояние опьянения вследствие выявления в отобранном у него биологическом объекте **, протоколом о направлении Годунова А.И. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ** от ** года, протоколом о доставлении Годунова А.И. от **, письменными объяснениями Годунова А.И. от **.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
В соответствии с ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Выслушав Годунова А.И., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Годунова А.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При назначении вида и размера административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются, характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, не женат, официально не трудоустроен, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Годунова А.И. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Годунову А.И. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, поскольку этот вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья считает необходимым возложить на Годунова А.И. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Руководствуясь ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ст.ст.4.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Годунова Александра Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
В силу ч.2.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Годунова Александра Игоревича обязанность в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия и лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, у врача-нарколога по месту жительства Годунова Александра Игоревича.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), КПП 910201001, ИНН 9102013284, код ОКТМО 35712000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 828 116 01063 01 0009 140, УИН: 0, назначение платежа – административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым,  г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50.
Разъяснить Годунову Александру Игоревичу, что неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации, либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Контроль за исполнением обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий и лечения от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, возложить на ОМВД России по г.Евпатории.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Мировой судья                                /подпись/                                       Е.А. Фролова